thesaurizare vanitatem, vmbram, nihilum, & insuper ignorare cui fructu labores & sudes? Ea propter optimè sapientissimèque ibidem idem David subiungit, cum ait. *Et nunc quæ est expectatio mea?* Nonnè Dominus? *Et substantia mea apud te est.* Hoc quippe secundum omnem rationem consultissimum est: cum ipse ex te, sis vilissimus, vanissimus, atq; adeò vniuersa vanitas, tuaq; tota substantia, tanquam nihilum sit coram ipso met Deo, qui falli fallereq; in iudicio & decreto suo non potest: à semet quidem ipso prorsus abscedere, & omnem spem auellere, trāsferre autem illam omnem ad unum Deum, & apud ipsum, in illo ipso substantiam suam omnem collocare, apud ipsum thesauros omnes reperire, ex illo ipso eosdem coaceruare, illum ipsum, substantiam suam omnem reputare, inuenire, facere, habere? Tunc enim reuera desinit homo nihilum esse, tunc vniuersam exuit vanitatem, tunc annos æternos possidet, tunc thesaurizat, tunc congregat, & non ignorat cui congreget ea, sed est in Deum diues, sed est in Deo diues. sed est Deo diues. sine quo, omnis diues est miser & pauper, quo uno & solo, omnis (esto cætera pauperimus) est supra omnem modum diues, nequus est finis thesaurorum eius.

Et hoc quidem quod p̄misi extra omnem dubietatem est: in his verò fundata explicanda sunt aliqua, ut demum id quod in titulo proposatum est prouisionis huius enarretur.

Sciendum igitur 1. est. quinam sint thesauri Dei? & hos enumerasse satis est. Primus ergo omnium thesaurus Dei, est ipse Deus, quo thesauro certius, verius, pleniū, ditiū, sincerius, nihil esse, nihil cogitari, nihil desiderari potest. 2. Thesaurus Dei sunt (loquendo iuxta modum nostrum, quo de Diuinis & Deo, cogitare loquiq; possumus ac solemus) sunt inquam omnes perfectiones omniaq; attributa Dei: quorum cognitio &

comprehensio plena est omni creaturæ impossibilis, aliquorum autem est ambienda & desideranda curandaq; participatio & possessio, aliquorum veneratio nobis incumbit, sed usurpatio aut possessio participatione, in hac præsentim vita, nequaquam charitatem, miserationem, mansuetudinem, patientiam, longanimitatem, mansuetudinem, iustitiam, veritatem ac veracitatem, benignitatem, restitutidinem, aliaq; huiusmodi, possumus & debemus, quām studiosissimè amare, conqui ete, amulari, coaceruare. dicente Filio ipso D E I. Et sicut perfecti sicut & Pater vester caelestis perfectus est. Et eodem. Dico vobis, diligite inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos. Ecce. Et sitis Filii Patris vestri qui in cælis est, qui facit solem suum oriri super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Hos thesauros Dei, quanto auarius & copiosius conquerimus, corradimusq;, tanto Deo ditiones & simul gratiores sumus. Hæc porrò thesaurizatio peragitur assiduo & heroico virtutum exercitio. de quo in præsenti non plura. quemadmodum etiam de aliorum Dei attributorum & perfectionum thesaurizatione, non tentanda à nobis, hac, & pro hac saltem vita, nihil etiam addendum videtur: quia & per se res nota est, & scriptura monet. Alterate ne quasieris, & fortiora te ne scrutatus fueris. Qui scrutator est. Maiestatis opprimetur à gloria, & deniq; vel solius Luciferi de calo casus, satis superq; ad deterendum est.

3. Sunt thesauri Dei omnia creata & omnis creatura, sed erudiente nos Euangelio nouimus eiusmodi thesauros tunc optimè thesaurizari à nobis, quando maximè negliguntur dissipanturq; à nobis propter Dei placitum & propter Filij Dei exemplū dicente ipsomet Domino. Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes & da pauperibus, & bene sequere me, & habebis thesaurum in calo.

4. Ad thesauros etiam Dei pertinent omnia bona spirito.

Matt: 5. 48.

Ibid: 6. 44.

Ecclesiastes: 3. 22.

Prou: 25. 27.

na spiritualia, quæ bona quidem nostra sunt, & bonos nos coram Deo faciunt, Dei tamen propriissima dona sunt, nosq; debitores coram ipso constituunt, tanto obligatores, quanto ex talibus donis videmur locupletiores, atq; hic iam queritur inter eiusmodi possessores, vel potius ut loquitur Apostolus inter dispensatores, si fidelis quis inueniatur. Tales thesauri sunt. Gratia Dei sanctificans, & filium, amicum hæredemq; Dei ex quo quis nostrum, si eā potimur constituens. Virtutes omnes principi & animatrici suæ charitati copulatae. Dona Spiritus Sancti, & fructus eiusdem alizq; diuisiones gratiarum: tum etiam gratiaz actuales omnis generis, at impiamis efficaces & finales. Beatitudo deniq; ipsa, quanta est cælestis, æternæq; vita Hæreditas, quæ promittitur nobis, & ad quam omnibus Dei gratijs prouidentijsq; disponimur. lux illud. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, salutis Rom: 8. 28. nempe, perfectionis & beatitudinis. At de horum thesaurorum Diuinorum coaceruatione, in praesenti aliquid dicere, neq; liber, neq; necesse est. Constat siquidem omnibus Dei famulis, ad huiusmodi thesauros congregandos totâ vitâ, totis viribus, toto corde, totâ mente connitendum esse. non ergo hic morandum sed ad alia procedendum nobis est.

§. Deus inter suos thesauros connumerat Animas omnes præsertim vero iustorum. De omnibus promiscuè dictum illud accipe Diuum: Si separaueris pretiosum à bili, quos si me numeris. Quantu huc Animarum thesaurum astimet, quantum eum desiderat sibi perpetuocrescere: nimium sitis declarat, beneficium Redemptionis, totaq; Oeconomia Incarnationis Dominicæ: quam quidem rem Christus ineffabilem vel ipsi sibi visus est declarasse, quando Nicodemo dixit. Sic enim DEVS dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Eccl. Lucas hoc ipsum Mysterium vocavit Excessum. Confessit & Paulus eidem. Vocans illud. Nimirum Ierem: 15. 19. Ioan: 3. 16. Luc: 9. 31. Epb: 2. 4.

charitatem. Petrus autem id ipsum exaggeratè valens explicare Animabus omnium hominum: omne aurum, omne argentum, omneq; pretiosum reiecit. Neq; minus est exaggeratum illud. Domini nostri. **Matt: 16. 26.** dictum de pretio Animæ vel vnicæ. Quid prodest homini, si vniuersum mundum lucretur, animæ vero sua detrimentum patiatur. aut. quam communitatem dabit homo pro anima sua? Est ergo supra modum pretiosus thesaurus Dei, Animarum salus, & perfectio; quem à lustis coaceruari, inq; Dei tabernacula & officinas comportari, quem admodum est Deo gratissimum, ita iustis ipsis eius thesauri comportatoribus est summè proficuum, & ad Spirituales cælestesq; diuitias cumulandas & constituendas maximè idoneum. secundum illud Prophe-
Dan: 12. 3. te. Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti. Et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas eternitates. à quo sensu non recedit etiam Christus Dominus cùm dicit, quod qui seruaueris belvnum de mandatis Dei minimis, & docuerit etiam sic homines, hic magnus vocabitur in regno cælorum: nec tantum in regno cælorum, Beatorū domicilio æterno: in quo eruditores ac zelatores Animarum speciali fulgent laureolâ, sed etiam in hoc regno cælorū, quod est militans Ecclesia Christi, in qua unusquisq; ad iustitiam erudiens animas hominum, vas electionis est christo Domino ad portandum nomen eius prædicandumq; sicut de uno talium dixit Dominus. Quamuis autem hæc ita se habeant, in præsenti tamen prouisione, non istam thesauarizationem, sed aliam quandam suadere intendimus super est itaq; apud Deum nostrum, unum quoddam genus Thesauri, Meritorum scilicet Christi Domini Nostri, quos ille, tanquam Deus Homo, acquisivit tota suâ vita, Passione & morte, acquisivit autem in suam quidem & Patris æterni gloriam, in nostrum autem omnium salutem, opulentiam & beatitudinem. Qui meritorum Christi thesaurus est per-

est per omnia infinitus, inexhaustus, immensus.
 sufficiens non ad unius tantum mundi, sed ad omnium
 possibilium Deo mundorum, saluationem, di-
 tationem, beatificationem. Quis thesaurus, non in
 hoc tantum est mirabilis, quod in se infinitus sit,
 quodque nostra omnia bona spiritus & gratiae & be-
 atitudinis ex eo sint: quodque aeternum Patrem,
 Beatificatorem, & aeternam vitam, Hereditatem,
 Mercedemque faciant: sed praeterea hoc insuper no-
 bis praestant, ut nostra opera quae suntque (in Christo
 duntaxat facta) valorem etiam meritorium, vim-
 que & premium merendi obtineant coram Deo, ex
 Iustitia, ob nostrorum operum cum Christo eiusque
 gratia ac meritis coniunctionem. ita ut operibus
 nostris quibuscunque legitime factis, debeatur coro-
 na iustitiae, merces gratiae, præmiumque vita aeternae.
 Praeterea, hoc etiam Christi Domini merita,
 valore & dignitate sua, meritis nostris conferunt
 valoris, & efficaciam dignitatisque, ut non tantum ipsis
 nobis, quorum propriè sunt personaliter, merita,
 operaque meritoria prolinent, sed alijs etiam proximis
 nostris, tam in hac, quam in illâ alterâ vitâ, (modo
 capaces sint) proficia sint, siue impetratoriè, siue
 satisfactoriè. Ex quo sit, ut ad Christi Domini the-
 saurum meritorum, adiungantur, & suo, & magis
 etiam Christi ipsiusmet iure, merita etiam omnium
 Sanctorum & Electorum eius, puta, Preciosissi-
 imæ Christi Matris Virginisque Mariæ, & reliquo-
 rum Beatorum, immo & viuentium Iustorum. dicen-
 te Dauide. *Particeps ego sum omnium timientium te
 Domine & custodientium mandata tua. reliquaque scri-
 ptura passim attestante.* Meritis & precibus & iu-
 stitis Sanctorum protegi & iuuari homines coram
 Deo, tum ad obtainenda beneficia, tum ad eleuan-
 da ire flagella omnis generis.

Psal: 118.63.

Hoc ergo thesauro meritorum Christi & Sanctorum
 eius, apud Deum nostrum inuenio & compre-
 hendo, ad omnes quidem homines opum coelestium
 indigos,

indigos, pertinet, totâ possibili diligentia, & (ut
hic loquar) avaritiâ, thesauro hunc ad suam pos-
sessionem vsumq; deriuare, eoq; sese quâm copio-
fissimè ditare, sine dubio tamen hæc cura, atq; aua-
ritia inexplebilis, quâm propriissimè pertinet ad
eos, quorum vita declinat, & ad exitum (in quo o-
manis diligentia velit nolit cessabit) appropinquat.

Heb. 10. 25. Monente Apostolo, ut non deseramus collectionem
nostram, sicut consuetudinis est quibuldam, sed cō-
solantes, & tanto magis, quanto videritis appro-
pinquantem diem mortis.

Quis porro modus esse possit hauriendi ex hoc
Christi Electorumq; eius meritorio thesauro, eum-
que in diuitias suas & possessionem quâm copiosissi-
mè ac simul compendiosissimè deriuandi, iam
hoc loco explicandum est, cum hoc sit præcipuum
Prouisionis huius intentum in eius titulo indi-
catum. Aduertendum verò est Christi Domini no-
stri vsum (suoq; modo etiam Electorū eius) mul-
tiplicem nobis esse posse, sicuti etiam multa, inò
omnia nobis est Christus Deus noster. Possimus
enim ut illo tanquam Deo creature, tanquam
Domino serui, tanquam Patre, filij; tan-
quam Principe, subditi tanquam medico æ-
gri, tanquam Pastore ouiculae, tanquam Do-
ctore discipuli, tanquam Imperatore, milites, tan-
quam Duce errantes; tanquam capite membra
tanquam vite palmites, tanquam mediatore recō-
ciliandi, tanquam Aduocato debitores, tanquam
Fidei usore obligati, tanquam Sacerdote & Sacri-
ficio plebes, tanquam Fratre fratres, tanquam A-
mico amici, tanquam sposo sponsæ, tanquam
iudice rei; tanquam misericorde miseri; tanquam
vitâ mortui. & alijs infinitis penè modis Christū
Dominum usurpare, in rem nostram possimus:
quoniam omnia nobis est Christus, sed hoc in præse-
ti non agimus. Tantum enim strictè thesauro-
rum eius substantiam nobis hauriendam destina-
mus, &

mus, & modos id præstandi querimus. quos vari-
os esse posse certum est.

93

Primus, isq; fundamentalis est. esse Implan-
tum in Christum insitumq; in eo, sicut palmitem
in vite, induitum Christo, sepultum in ipso, rena-
tum in ipso, renouatum, manentem, reformatum
in eodem. quod fit in Baptismo Christi suscepto,
& per Fidem, Spem, Charitatem atq; Gratiam eius.
quibus omnibus, moritur in nobis vetus homo, de-
struiturq; corpus peccati, renascitur autem in no-
bis Christus, nolq; in Christo, accipientes ab eo &
ex eo, potestatem filios Dei fieri, sicut & ipse est
Filius Dei, et si ille per naturam, nos per adoptio-
nis gratiam.

Hoc fundamento regenerationis & insitionis
Nostrum in Christo supposito: incumbit nobis cre-
scere in Christo, vsq; in vitum perfectum; neque
verò qualitercunq; perfectum, sed vsq; ad mensuram
etatis plenitudinis Christi, veritatem facientes in cha-
ritate, crescentesq; in illo per omnia, qui est caput Chri-
stus. Eph. 4.13.
Ibid. 15. Itud autem crescere in mensuram plenitudi-
nis Christi, hoc sine dubio est, quod in præsenti in-
dagamus, asserimusq; nempe ad quam maximam
Christi similitudinem concordare, per morum e-
ius imitationem, doctrinæq; ac voluntatis eius ex-
ecutionem, & per meritorum eius, quam copiosissi-
mam in animarum nostrarum bonum deriuationem.

Primus ergo modus in Christo crescere & ex
Christo ditari (& idem cum proportione de San-
ctis atq; ex Sanctis Dei dicendum est: quoniam
non nisi ex Christo, & in Christo, & per Christum,
illi nobis proficiunt) primus inquam modus est.
Fide in Christum perpetuò viuete, perpetuò opera
fidei, & opera fide imbuta facere, Fidem in Chri-
stum in se radicare, firmare, stabilire, vitae san-
guini, bonis omnibus præferre. Fidem Christi &
in Christum, sibi familiarissimam, sapidissimam,
preciosissimam, admirabilem, suberrimam, viu-
cissimam

94

Matt: 12. 50.

1. Cor. 4. 15.

cissimam vitalissimamq; reddere. idemq; de ea in alijs proximis curare. Sic enim Christi erimus non tantum serui, aut amici, aut filii; sed etiam Matres atq; Patres. prout tam ipse, quā Paulus attestatur.

Pari ratione, secundus ditescendi ex Christi Sanctorumq; eius meritis modus est, per spei fiduciazq; in Christum, & propter eum in eius Sanctos exercitium, & usum assiduum. omnia nostra faciendo & patiendo, quæcunq; acciderint, propter spem in Christum, & ex spe, atq; cum spe in Christum. Scientes omne bonum, omne auxilium, omne pretium, omne præmium, omne solatium, omne gaudium nostrū, in Christo, à Christo, & per Christum, & propter Christum esse.

At vero maximè proficius, necessarius, indeq; & frequentandus frequentissime est tertius modus, crescendi ex Christi Sanctorumq; illius meritis, per charitatem: per hanc enim fides, per hanc spes, per hanc omnis virtus, omnisq; gratia, operari debet omnia, ut nobis proficia sint omnia. Rotundè siquidem dixit Apostolus. Sine charitate nihil sum. si charitatem non habuero, nihil mibi proficit. Quocirca charitatem Christi sic habere, sic exercere, sic in ea radicati & fundati, sic assidui, sic ex instruēti esse debemus, &t; charitate vivamus, charitate spiramus, charitatem operemur, in charitate, ex charitate, propter charitatem, charitate agamus, quidquid agimus, patiamur quidquid patimur, speremus quidquid speramus, credamus quidquid credimus, timeamus quidquid timemus, simus quidquid sumus, vtq; adeò ipsamet quantum præualemus charitas efficiamur & simus. Si enim Deus caritas est,

1. Cor: 13. 1.

Ephes: 3. 17.

Col: 2. 2.

1. Ioan: 4. 8.

16.

2. Cor: 6. 17.

& qui manet in charitate, in Deo manet. & qui adharet Deo, nūs spiritus est cum ipso, quid ni etiam ipse per charitatem Dei atq; Christi, efficiatur charitas ipsa Dei atque Christi? Quocirca maximum & præcipuum medium ex Christo, & in Christo ditescendi, thesaurorumq; eius immensam congeriem aggre-

25

em aggregandi; est exercitium assiduum charitatis Christi, seu charitatis erga Christum & propter Christum. Omnia enim reliqua nostra, immo & Diuinā bona, in tantum nobis de Christo deriuantur, in quantum charitati in Christum unita, charitatemque formata sunt, propter quod charitas & gratia, & Beatitudine æternæ, aut omnino unum idemque sunt, in substantia sua; tantumque secundum esse perfectius vel imperfectius, vel secundum statum differunt, aut ita sibi connexa sunt ut nullatenus separari queant. Itaque etsi omnes prorsus fideles, præcipue tamen senectutem ingressi vel ingrediennes, illud curare debent Apostoli monitum ac præceptum? *Omnia vestra in charitate fiant.* & illud. *Simus induiti loricam fidetis charitatis, & galeam fratrum salutis.* Quia vero ista sunt generaliora media de- *Cor. 16.14.* *1. Thes. 5.8.* riuandi merita Christi & Sanctorum etiam eius, descendendum est ad præfiora & expressiora, magisque vicina.

Sit igitur quartus modus coaceruandi merita Christi Domini, per frequentem, diligentem deuotumque usum Sanctissimorum Sacramentorum; Cum enim Sacraenta Christi omnia, sint veluti reconditoria quadam meritorum & sanguinis & gratiae Christi: quisquis ea ritore, deuote frequenter usurpat, merita Christi, is tanquam de gazorophylacijs suis haurit, diuitiasque & æternæ vitæ sibi congerit. Hoc vero potissimum sit in duabus Sacramentis, Pœnitentia nimis & Sacramentis Eucharistis, quorum usus & maximè necessarius, & ideo frequentandus, quod hoc loco suadendum non est pluribus: sed satis si dicere, eos qui appropinquant ad metas vitæ Pœnitentia & Sacramento uti debere, si commodè possint etiam quotidie, & quidem ita, ut non tantum quotidianas expient maculas, sed ita etiam, ut totius viterabes tam efficaci lavacro emaculent, possintque si nos perpetuo (id enim hac vita non existit) saltem

Taltem creberimè vinere absq; vlla coram Deo tam
culpæ, quām pœnæ, etiam purgatoriij, etiamq; spi-
ritualis obligatione. Quantum autem ad Sacro-
sanctam Eucharistiam: cūm ea sit cibus & imping-
gatio animarum sanctorum, in eāq; ipse met fons
omnis ac potissimum sanctificantis gratiæ, com-
pendioso, sed immenso haustu exhaustur, mani-
festum est, consultissimum esse; corpore senescenti-
bus, ut Eucharistiam nullo non die sumant, quan-
tum fieri potest, quod Sacerdotibus valde prom-
ptum est. ad eam porrò sumendam, sese quām ac-
curatissimè disponant, eandem quām dñotissimè
sumant, eā verò sumptā, tamdiu in deuotionis &
virtutum actibus affectibusq; crescant, quāndiu
species sacramentales intra se durare opinari pos-
sunt.

¶. Qui vero non facile cuius Communionio Sa-
cramentalis quotidie extra sacerdotium sacrifici-
umq; conuenire potest; Istorum industria erit,
Sacramentalem communionem Spirituali, non-
tantum quotidianâ, verum etiam horariâ, & si pla-
cet perq; vires licet, etiam frequenter, cum de-
votione, & fame compensare, adiuncto etiam ad
id vsl Indulgentia illis verbis. Sit laudatum San-
ctissimum Sacrementum. seu. Laudetur Sanctissi-
mum Sacrementum. attributæ, adiuncta insuper
intentione. per omnes actiones & passiones, me-
ritis Christi Domini Sanctorumq; coniunctas, sese
disponendi ad omnes fructus Sanctissimi Sacra-
menti, tam Eucharistiæ, quām Pœnitentiæ, quām etiam
Sacrosancti sacrificij. cuius rei formula & praxis
forsan esse posset huiusmodi.

Toto me, semper, & ubiq; sit Laudatum San-
ctissimum Sacrementum, quod ego semper & ubi-
que latreutice adoro, desidero, recipio, toto me-
deq; eius dignitate & dignatione exulto toto me-
atq; ad eius consecrationem & sumptionem, di-
poni per omnes actiones, & passiones meas, me-
ritis

ritis Christi & Sanctorum vnitatis, desidero, peto,
propono Toto me. Atq; hic sit quintus modus co-
aceruandi meritorum Christi Domini diuitias per
Spirituales communiones quam deuotissime fre-
quentatas.

Sit autem modus sextus. Libenter, frequenter,
deuotè reuerenterq; Sacratissimum Missæ Sacrifi-
cium partim peragere, partim audire, partim me-
ditari, eiq; sic aliſttere, ac si interesles primæ illi in
œcenaculo incruentæ, & item primæ in crucis altari
cruente Missæ affectu Apostolico, affectu Paren-
tis Preziosissimæ, affectu ipsius Christi. A Sacer-
dotibus enim legis noua in Sacrificio quod persagut,
vtrumq; illud ab ipso Christo olim peractum, in-
eiusdem Christi Persona, eiusdemq; virtute & po-
tentia repræsentatur, persagit, repetitur, secun-
dum per primum, seu cruentum per incruentum.
Ut verò in Sacerdotem sacrificantem tanto copio-
ſior fructus meritorumq; thesaurus redundet, ex
Sacrificio Missæ, tam ex opere operato, quam ex o-
pere operante, ad cæteras præparations suas, re-
motas proximasq;, hanc etiam adhibebit, ut secun-
dum suam intentionem firmam, crebrâq; repeti-
tione ac ratihabitione stabilitatem, per omnes acti-
ones, passiones ac molestias seu mutationes suas,
totius vitæ suæ, disponat se, (quod idem est ac di-
ſponere intendat) ad condignorem Missæ celebra-
tionem, vberioremq; fructuum ex ea perceptio-
nem, maioremq; meritorum Christi efficaciam in
ſeſe deriuandam. Quâ etiam ratione seu intentio-
ne & gratiæ post Sacrum agi, & defectus circa Sa-
crum admissi expiari possunt. prout in hac subie-
cta formulâ patet.

Quater Sancte Quaternio, Toto te, toto me,
Tibi omnes actiones & passiones seu mutationes
totius vitæ substantięq; meæ, (imò & omniū quan-
tum in me est creaturarum) vnitatis actionibus &
passionibus, & meritis totius vitæ Domini mei I-

G su Chri-

v Christi, in realem, verbalem, cordialem, p̄teritam, p̄sentem & futuram, omnimodam, possibilem, infinitam, incessabilem, offero, consecro, dono, trado, sacrifico, Gratiarum actionem, laudem, adorationem, amorem, venerationem, exaltationemq; Tui. Itemq; in p̄parationem ad futuras Missas & Communiones, & confessiones Sacramentales, item in dispositionem ad gratias omnis sacrificij, Sacramenti, beneplaciti, actuales, habituales, oportunas, efficaces, perseverantes, finales. Item in satisfactionem pro defectibus omnibus quidem, et in specie Missarum & Communiorum & Confessionum mearum, pro omnibus meis tam culpe, quam poenae obligationibus, potissimumq; omnibus poenis spiritualibus, Item pro animabus in purgatorio. Item pro gratia feruoris in vita & morte, proq; Sancta morte & pro finali in bonitate, sanctitate, perfectione, & Religioso statu, & Societate Iesu perseverantia.

Huius formulæ usus esse potest, & alias quidem semper, & potissimum, ante vel post, omne Sacrum. Potest autem esse, apud omnes quidem diuitiarum spiritualium amatores, Sacratissimorumq; Sacrificiorum & Sacramentorum cultores, & maximè apud eos, quibus breuis vita cursus restat, & ad cumulanda merita dies abbreviati, tempusq; reliquā medicum superest.

Sittandem septimusmodus, Merita Christi Domini & usurandi & accumulandi, similiterq; aliorum Beatorum Dei, per quandam imaginacionis, intellectusq; & voluntatis, seu intentionis appetitusq; rationalis, meritorum ipsorum, seu Sanguinis Christi apprehensionem, & per hanc animæ nostræ eiusdem applicationem. Docuit nos hunc modum, ipsem Spiritus Sanctus in Scripturis suis, tum alias quidem sèpè, sed maximè ad propositum nostrum præsens congruè apud Isaiam. Vbi canit

Vt: 13.2. Propheta. *Haereticus aquas in gaudio de fontibus Salvatoris.*

wateris. Et apud Zachariam, ubi dicitur. In die illa
erit fons patens domui David & habitantibus Ierusa- 99
lem in ablutionem peccatorum & menstruatae. Qui e-
nim sunt isti fontes Saluatoris, patentes ad abluti-
onem, nisi vulnera & Sanguis & merita Issu Chri-
sti? quæ in Sacramentis eius deposita, inde hauri-
untur ab animabus nostris, partim ministerio Ec-
clesiæ, partim deuotione cuiusq; fidelis, siue is sit
peccator poenitens, siue iustus proficiens atq; per-
fectus in via Domini. Hanc ipsam de Sanguine seu
meritis Christi imaginationem usurpat Beatus Io-
annes in sua Apocalypsi: partim cum ait. His sunt
qui venerunt de tribulatione magna & lauerunt stolas
suas, & dealbauerunt eas in sanguine Agni. partim
cum dicit. Beati qui lauanti stolas suas in sanguine A-
gni, ut sit potestas eorum in ligno vita. Sc. Qui idem
Apostolus alio loco vocat vestimenti nomine Me-
rita Sanctorum Dei: ait enim. Datum est illi (spō-
sa Agni, Animæ, seu Ecclesiæ) ut cooperias se byssi-
no splendenti & candido. Byssinum enim iustificati-
ones sunt Sanctorum. Eadem nomine Incensi, A-
romatum, Odoramentorumq; idem Apostolus ap-
pellat. dicens. Data sunt (Angelo) incensa multa,
ut daret de orationibus Sanctorum omnium super alta-
re aureum, quod est ante thronum Dei. altare autem
hoc, est Christus. Et ascendit fumus incensorum
de orationibus (& meritis similiter) Sanctorum,
de manu Angeli. sub simili Allegoria, idem Apo-
stolus Sanguinem Christi, vocat Redemptionis no-
stra pretium, quando ait. Redemisti nos Deo in san-
guinem tuo. Consentitq; in eadem phrasí Petrus Apo-
stolus dicens. Scientes, quod non corruptilibus auro
vel argento redempti estis, de vacua vestra conuersatio-
ne paterna traditionis, sed pretioso sanguine, quasi A-
gni immaculati & incontaminati. Hæc cum ita sint,
licebit consimili ratione nobis, Sanguinem meri-
taq; Christi Domini, quin & Sanctorum eius, & ap-
prehendere & usurpare, inq; profectum nostrum

Zech: 13. 1.

Apoc: 7. 14.

Apoc: 22. 14.

Apoc: 19. 8.

Apoc: 8. 3.

Apoc. 5. 9.

1. Petri. 1. 18.

Spiritualem & Animarum nostrarum eoram Deo
ditationem ornatumq; conuertere. v. g.

1. Cogitans & animo meo statuens Christum
eum suis & Electorum suorum meritis, esse fontē
limpidissimum & largi fluentissimum instar Para-
disiaci manantis aquas salutis & Sanctitatis, & be-
atae vitae, & omnis gratia, virtutis, atq; perfectio-
nis, impersonabo me toti vniuerso, in modo vniuersis
atomis vniuersi vniuersalizatis, & sic, Toto me, tot-
que faucibus, quot creaturatum atomis, totq; eti-
am vicibus, quot in tempore & æternitate sanctin-
stantia, bibam, hauriam, deriuabo, & d̄educam
aquas meritorum in Christo contentorum, in cor,
mentem, voluntatem, animam, substantiam me-
am, ijsq; replebo, non solum entitatiuam capacita-
tem meam quocunq; modo realem, sed etiam vel
ipsam Immensitatem Nihilitatis meæ, atq; mendi-
citatris, quæ ex memetipso est in me, seu, quæ ipse,
ex me ipso sum prorsus infinita.

2. Cogitans Christum esse vitæ speciosissimam,
fecundissimam, faciam me, totum, quantus quan-
tus sum, in atomis meis, & in actionibus passioni-
busq; seu mutationibus meis omnibus & singulis,
veluti multiplicem palmitem, atque etiam botris
quarumlibet actionum mearum oblitum, sicq; ex
Christo, & eius, nec non ex Sanctorum eius, me-
ritis; humorem omnimodum traham, & botros
operum tum producam, tam fecundos, turgidos,
preioso Christi & Sanctorum eius vino, faciam;
gustuiq; mensæ, cellarijs Sanctissimæ Trinitatis, &
ipsius Christi, & totius curiæ celestis adferam, &
inferam, offeram & propinabo, recondam, & in
omnem æternitatem referuabo.

3. Cogitans Christum esse Balneum animarum
nostrarum, quo & abluimur a lordinibus, & omni
puritate ac decore ornamur, & omnia opera no-
stra, tum purificantur, tum sublimantur, quotidie,
sepiusq; in die, & in singulis (quo ad fas erit) spi-
rationi-

rationibus, commotionibus, ac momentis, Totum
me, rotamq; substantiam & entitatem meam acti-
onumq; mearum injiciam in balneum hoc Sacra-
tissimum, & in eo me, omniaq; mea sbluam, puri-
ficabo, dealbabo, ornabo, sublimabo. Nunquam
penitus ex hoc pretioso Christi meritorum balneo
egrediens, nunquam me ab eo desiccans, sed sem-
per in eo ad infinita pisciculi natans.

4. Cogitans Christum eiusq; & Sanctorum ei⁹
merita, esse ingentem, vastissimam, immensam &
inexhaustam Aurifodinam, vero & incorruptibili
auro refertissimam, & sicut omnibus volentibus,
ita etiam mihi pauperculo expositam, atq; ad eru-
endum omnimodas auri cœlestis opes, liberaliter
concessam; ponam ædificiolum meum in hac fo-
dina. & omnia scriniola, omnes sarcinas meæ sub-
stantiaz, mearum virium, potentiarum, articulo-
rum, actionum, & passionum, volitionum & desi-
deriorum, necessitatum, capacitatum & possibili-
tatum perpetuò implebo, inferciam, cumulabo,
iterum iterumq; &c. &c.

Hac & simili ratione possum Dominum meum
Iesum Christum, eiusq; ac Sanctorum eius merita
cogitare, velut omnifarum quoddam Arsenale cō-
tine⁹s omnigenas officinas rebus vñi necessarijs
refertissimas. Hic Armamentarium, hic apotheca,
hic vestiarium, hie omnis artifex, hie bibliotheca,
hic cellæ vinariæ promptuariaq; plena, & eructan-
tia ex hoc in illud. hic (vñi verbo) omne honorū
genus coaceruatum repositumq; ac simul vñi, ca-
pereq; volentibus in rem suam expositum. Solus
ergo restat hauriendi & in vñsum deriuandi vtend-
ique labor. Qui ipse labor, sine labore est, cùm in
sola voluntate libera, in solo desiderio, in sola inten-
tione atq; cupiditate nostra propemodū, prin-
cipaliter, certè consistat. Adeò vt quantum desi-
deras, quantum desideria, intentiones, cupidita-
tes, votaq; tua dilatas & distendis: tantum capias,

Se adhuc infinites infinita supersunt, quæ si velis,
si velle velis, eo ipso capias. Itaq; hic mihi tantum
licet, quantum libet. Hic non duplicitibus, sed mil-
lēcuplicibus quotidie mutatorij vestiri induique
possum. desumendo, & induendo mihi præter Chri-
sti vestimenta, nunc Angelorum, nunc Archange-
lorum, nunc Cherubinorum, nunc Seraphinorum,
nunc Apostolorum nunc Martyrum &c. &c. nunc
huius. N. nunc illius N. nunc illorum N. N. nunc
istorum NN. Sancti Sanctorumq;. Idem dico de
armatura fortium, quæ hic omnis est. q; medicin-
ali apotheca, quæ hic ad omnes morbos sanandos,
ad omnes sanitates tuendas assiduò paret. Sed quia
horum finis in enarrando nullus esset, & præstat il-
lius usus, & fructuum finem nullum facere, & præ-
fens caput sive prouisio multum in longum proce-
fir, oportet ut eius explicandæ et non pra-
dicandæ tandem finem faciamus.

Prouisio VI.

*Per Intentionum multiplicationem
ad unum etiam opus.*

A Pud homines prouerbium est qui uno cane
duos simul lepores captat, neutrum capit. Ni-
mitrum pluribus intentus minor est, ac tandem ne-
que sufficit, ad singula sensus. Vnde etiam vulgo
ridiculum est, unâ fidelâ duos parietes dealbare;
aut unâ pecuniâ, plures simul merces emere, aut
uno oculo sursum simul deorsumq; aspicere. Quâ-
nis autem hoc ita sit apud homines in curis nego-
tijsq; hominum, sive humanis: paulò tamen aliter
est & in negotijs ac negotiationib; spiritualibus &
Divinis, quas scilicet homines cum Deo, & cum
Animabus exercent. Possunt enim Spirituales ne-
gotiatores, unico cane plures simul lepores perfe-
qui &

qui & capere. possunt vnicā pecuniā, plures simul
merces emere. possunt inquam uno aliquo opere
suo, debitè perfecto, plures simul fructus à D e o
consequi, meriti, imprestationis, satisfactionis. pos-
sunt plures virtutes exercere, possunt plura bona
postulare & impetrare, possunt pro pluribus debi-
tis obligationibusq; simul satisfacere. Ad quod
consequendum, sufficit sola intentionum multi-
plicatio. hæc enim quanta fuerit, & quo cunq; se
porre exerit imperio & vnu voluntatis humanæ, tan-
ta erit cōpacitas feracitasq; operis ad plures inten-
tiones à voluntate directi.